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बिऱ का सॊक्षऺप्त विश्ऱेषण 

सॊविधान (122िाॊ सॊशोधन) बिऱ, 2014 (जीएसटी) 
 
 

सॊविधान (122िाॊ सॊशोधन) 

बफर, 2014 को 19 ददसॊफय, 
2014 को रोक सबा भें ऩेश 
ककमा गमा था। 6 भई, 2015 

को उसे रोक सबा भें ऩास कय 
ददमा गमा।  
 
 

बफर 14 भई, 2014 को याज्म 
सबा की ससरेक्ट कभेटी  के ऩास 
विचायाथथ बेजा गमा था। कभेटी 
सॊबित् भॉनसून सत्र के ऩहरे 
सप्ताह के अॊत तक अऩनी 
रयऩोटथ जभा कयेगी। 
 

बिऱ की मुख्य विशेषताएॉ 

 मह बफर भार ि सेिा कय (जीएसटी) को रागू कयने के सरए सॊविधान भें सॊशोधन कयता है। 

 जीएसटी ऩय सॊसद एिॊ याज्म विधानसबा दोनों कानून फना सकत ेहैं। केिर केन्द्र ही भार 
ि सेिाओॊ, औय आमात की अॊतयाथज्मीम आऩूर्तथ ऩय इॊटीग्रेटेड जीएसटी (आईजीएसटी) रगा 
(रेिी) सकता है।  

 भानि उऩबोग के सरए शयाफ को जीएसटी के दामये से फाहय यखा गमा है। ऩाॉच ऩेट्रोसरमभ 
उत्ऩादों ऩय जीएसटी फाद भें ककसी अन्द्म र्तथथ ऩय रागू होगा। 

 जीएसटी काउॊ ससर कय की दयें, अर्तरयक्त कय रगान े(रेिी) की अिथध, आऩूर्तथ व्मिस्था, कुछ 
याज्मों को विशेष प्रािधान आदद का सुझाि देगा। जीएसटी काउॊ ससर भें कें रीम वित्त भॊत्री, 
कें रीम याजस्ि याज्म भॊत्री, औय याज्मों के वित्त भॊत्री शासभर होंगे।  

 बफर भें केन्द्र को दो मा अथधक िषथ के सरए भार की अॊतयाथज्मीम आऩूर्तथ ऩय 1% तक का 
अर्तरयक्त कय रगाने का अथधकाय ददमा गमा है। मह कय उन याज्मों को प्राप्त होगा जो 
भार की आऩूर्त थ के भूर स्थान हैं। 

 कानून अनुसाय, सॊसद जीएसटी रागू होने से ऩाॉच िषथ की अिथध तक याज्मों को राजस्व 

(येिेन्द्मू) भें होने िारे ककसी बी घाटे का भुआिज़ा प्रदान कय सकती है। 

प्रमुख मुद्दे ि विश्ऱेषण 

 एक आदशथ जीएसटी व्मिस्था का उदे्दश्म सबी अप्रत्मऺ कयों को एक कय के तहत शासभर 
कयते हुए टैक्सेशन की एक सभान प्रणारी को तैमाय कयना है। भौजूदा अप्रत्मऺ कय 
व्मिस्था की चुनौर्तमों का सभाधान कय के आधाय को फढ़ा कय, कयों की कैस्केडड ॊग को 
सभाप्त कयके, अनुऩारन को फढ़ा कय, औय विसबन्द्न याज्मों भें अरग प्रकाय के कयों से होने 
िारी आथथथक सभस्माओॊ को कभ कयके ककमा जाएगा। 

 बफर के प्रािधान एक आदशथ जीएसटी व्मिस्था का ऩूयी तयह से ऩारन नहीॊ कयते हैं। ऩाॉच 
ऩेट्रोसरमभ उत्ऩादों ऩय अबी जीएसटी नहीॊ िसूरन ेसे कयों की कैस्केडड ॊग हो सकती है। 

 अरग-अरग याज्मों भें बेजे जाने िारे भार ऩय रगन ेिारा अर्तरयक्त 1% कय, भार ि 
सेिाओॊ के सरए एक सभान याष्ट्ट्रीम फाज़ाय तैमाय कयने के उदे्दश्म को कभजोय कयता है।  
भार का अॊतयाथज्मीम व्माऩाय याज्म के अॊदय ककए जाने िारे व्माऩाय से भहॊगा होगा, जजससे   

पुटकय ग्राहकों को अथधक फोझ सहना ऩड़गेा। इससे कयों की कैस्केडड ॊग जायी यहेगी।  

 बफर द्िाया केन्द्र को अॊतयाथज्मीम िाणणज्म औय व्माऩाय के दौयान जीएसटी रगाने औय 
इकट्ठा कयने की अनुभर्त दी गई है। इसके फजाम, कुछ विशेषऻों ने अॊतयाथज्मीम रेनदेन ऩय 
कय अनुऩारन (टैक्स कॊ प्रामन्द्स) औय प्रशासर्नक फोझ कभ कयने के सरए सॊशोथधत फैंक 
भॉडर का सुझाि ददमा है।  
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भाग अ: बिऱ की मुख्य विशेषताएॉ1 

सॊदभभ 
सॊविधान भें केन्द्र औय याज्म के फीच कय िसूरी के अथधकाय  का विबाजन ककमा गमा है। ितथभान भें, भार ि सेिाओॊ ऩय अप्रत्मऺ 
कय (टैक्स) रगामा जाता है। इनभें उत्ऩाद शुल्क, बफक्री कय, सेिा कय, चुॊगी, सीभा शुल्क आदद शासभर हैं। इनभें से कुछ केन्द्र द्िाया 
औय कुछ याज्मों द्िाया रगाए जाते हैं। याज्मों द्िाया रगाए जाने िारे कय की दयें हय याज्म भें अरग हो सकती हैं।   
कें रीम उत्ऩाद शुल्क के सरए िैल्मू एडेड टैक्स (िैट) की शुरुआत 1986 भें केन्द्र द्िाया की गई थी (ऩहरे भॉडिैट (MODVAT) के 
रूऩ भें औय फाद भें सेनिैट (CENVAT) के रूऩ भें)। इसके ऩहरे, उत्ऩाद शुल्क कच्चे औय तैमाय भार ऩय रगाई जाती थी।2

 इसका 
भतरफ कक कच्चे भार ऩय अदा ककमा गमा कय तैमाय भार ऩय दोफाया सरमा जाता था (कुछ अऩिादों को छोड़ कय)। ऐसा र्नभाथण 
प्रकक्रमा भें प्रमोग होने िारे प्रत्मेक भार ऩय रागू होता था। इस „कर के ऊपर कर‟  का नतीजा कयों की कैस्केडड ॊग होती थी। इस 
सभस्मा का सभाधान िैट व्मिस्था द्िाया कयने का प्रमास ककमा गमा था जजसके तहत कच्चे भार ऩय अदा ककमा गमा कय तैमाय 
भार ऩय अदा कय से घटा ददमा जाता है। इसी प्रकाय से, डडस्ट्रीब्मूशन चेन के भाध्मभ से बफक्री कय का बी कैस्केडड ॊग असय होता है। 
अफ सबी याज्मों ने याज्म बफक्री कय के सरए िैट के ससद्ाॊत को अऩना सरमा है।   
वैट व्मिस्था के भाध्मभ से कैस्केडड ॊग  टैक्सेशन की सभस्मा का थोड़ा फहुत सभाधान कय सरमा गमा था। हाराॊकक, कुछ सभस्माएॉ 
अबी बी फाकी थीॊ। उदाहयण के सरए, अनेक सेन्द्ट्रर औय याज्म कयों को वैट से फाहय यखा गमा था। रयमर एस्टेट, तेर औय गैस 
उत्ऩादन आदद को वैट से छूट प्राप्त थी। इसके अरािा, भार ि सेिाओॊ के ऊऩय अरग तयह से कय रगामा गमा था, जजससे उत्ऩादों 
का टैक्सेशन कदिन हो गमा था। जीएसटी को ऩेश कयके इनभें से कुछ सभस्माओॊ को दयू कयने का प्रमास ककमा गमा है।     
जीएसटी द्िाया एक ही टैक्सेशन व्मिस्था के तहत अथधकतय अप्रत्मऺ  कयों को शासभर कयने का विचाय है। जीएसटी एक िैल्मू एडेड 
टैक्स है जजसे सबी भार ि सेिाओॊ ऩय रगामा जाएगा। उम्भीद है कक इसके द्िाया कय आधाय फढ़ाने, कर अनुऩारन भें िवृद्, औय 
अतंरााज्यीय कय विसबन्द्नताओॊ से होने िारी आथथथक सभस्माओॊ को कभ कयने भें सहामता सभरेगी।3  
2011 भें, जीएसटी रगाने के सरए सॊसद भें सॊविधान (115 सॊशोधन) बफर, 2011 ऩेश ककमा गमा था। भगय, 15िीॊ रोक सबा के बॊग होने 
के साथ ही बफर यद्द हो गमा। उसके फाद, ददसॊफय 2014 भें, रोक सबा भें सॊविधान (122िाॊ सॊशोधन) बफर ऩेश ककमा गमा। भई 2015 

भें रोक सबा भें बफर ऩास ककमा गमा औय सभीऺा के सरए याज्म सबा की ससरेक्ट कभेटी  के ऩास बेज ददमा गमा। 
मुख्य विशेषताएॉ 
बफर के अनुसाय सॊसद औय विधान सबा दोनो जीएसटी ऩय कानून फना सकते हैं। जीएसटी काउॊ ससर, जजसभें केन्द्र औय सबी याज्मों के 
प्रर्तर्नथध शासभर हैं, जीएसटी रागू कयने ऩय सुझाि देगी । 
जीएसटी का दायरा  
 जीएसटी भार ि सेिाओॊ की आऩूर्त थ ऩय रागू होगा।   
 भानि उऩबोग के सरए शयाफ को जीएसटी से फाहय यखा गमा है।   
 आयॊब भें, जीएसटी र्नम्न ऩय रागू नहीॊ होगा: (क) कच्चा तेर, (ख) हाई स्ऩीड डीज़र, (ग) भोटय जस्ऩरयट (ऩेट्रोर), (घ) प्राकृर्तक 

गैस, औय (ङ) एविएशन टफाथइन फ्मूर। जीएसटी काउॊ ससर र्नणथम रेगा कक कफ उनके ऊऩय जीएसटी रगामा जा सकता है। 
 तॊफाकू औय तॊफाकू उत्ऩाद जीएसटी के अधीन होंगे। केन्द्र बी तॊफाकू ऩय एक्साइज़ ड्मूटी रगा सकता है। 
जीएसटी ऱगाना 
 सॊसद औय विधान सबा दोनों के ऩास भार ि सेिाओॊ के टैक्सेशन ऩय कानून फनाने की शजक्त होगी। जीएसटी ऩय सॊसद द्िाया 

फनामा गमा कानून जीएसटी ऩय याज्म कानून को यद्द नहीॊ कयेगा।  

 अॊतयाथज्मीम व्माऩाय मा िाणणज्म, मा इॊऩोटथ के भाभरे भें केन्द्र के ऩास जीएसटी रगाने औय इकट्ठा कयने का विशेषाथधकाय होगा। 
इसे आईजीएसटी कहा जाएगा।   

 जीएसटी काउॊ ससर के सुझािों के आधाय ऩय, कें रीम कानून र्नधाथरयत कयेगा ककस प्रकाय से केन्द्र औय याज्मों के फीच आईजीएसटी 
को साझा ककमा जाएगा।  

माऱ की आऩूर्त भ ऩर अर्तररक्त कर 
 अॊतयाथज्मीम व्माऩाय मा िाणणज्म के दौयान केन्द्र द्िाया भार की आऩूर्तथ ऩय 1% अर्तरयक्त कय रगामा जाएगा। मह कय केन्द्र 

द्िाया इकट्ठा ककमा जाएगा औय उन याज्मों को सीधे ददमा जाएगा जहाॊ से आऩूर्त थ की शुरुआत हुई थी।  
 काउॊ ससर के सुझाि अनुसाय मह कय दो िषथ के सरए मा उससे अथधक अिथध के सरए रगामा जाएगा। केन्द्र सयकाय कुछ भार 

को अर्तरयक्त कय से फाहय यख सकती है। 
 भार की आऩूर्तथ के भूर स्थान को तम कयने का  ससद्ाॊत सॊसद के कानून द्िाया तैमाय ककमा जाएगा । 
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जीएसटी काउॊ ससऱ 

 जीएसटी काउॊ ससर भें र्नम्न शासभर होंगे: (क) कें रीम वित्त भॊत्री (अध्मऺ के तौय ऩय), (ख) कें रीम याजस्ि मा वित्त याज्म भॊत्री, 
औय (ग) वित्त मा टैक्सेशन भॊत्री मा अन्द्म कोई भॊत्री जजसे याज्म सयकाय द्िाया भनोनीत ककमा गमा हो। जीएसटी काउॊ ससर के 
सबी र्नणथम तीन चौथाई फहुभत से सरए जाएॊगे; कुर भतों भें केन्द्र का दहस्सा एक र्तहाई, औय सबी याज्मों का कुर सभराकय 
दो र्तहाई होगा।  

 जीएसटी काउॊ ससर र्नम्न के ऊऩय सुझाि देगा: (क) जीएसटी के तहत शासभर कय, सेस, औय सयचाजथ; (ख) भार ि सेिाएॊ जजनऩय 

जीएसटी रगेगा, मा जजन्द्हे छूट प्राप्त हों; (ग) जीएसटी रागू कयने के सरए टनोिय की थे्रशहोल्ड सीभा; (घ) जीएसटी दयें; (ङ) भॉडर 
जीएसटी कानून,  उगाही (रेिी) के ससद्ाॊत, आईजीएसटी का फॊटिाया औय आऩूर्तथ स्थान से सॊफजन्द्धत व्मिस्थाएॊ; (च) आि उत्तय 
ऩूिी याज्मों, दहभाचर प्रदेश, जम्भू ि कश्भीय, औय उत्तयाखॊड के सॊदबथ भें विशेष प्रािधान; औय (छ) सॊफॊथधत भाभरे।  

 जीएसटी काउॊ ससर अऩने सुझािों से उत्ऩन्द्न होने िारे वििादों के सभाधान के सरए प्रकक्रमा तम कय सकता है।  

राज्यों को मुआिज़ा 
 कानून द्िाया, सॊसद जीएसटी रागू होने से याज्मों को याजस्ि भें होने िारे ककसी बी घाटे की बयऩाई जीएसटी काउॊ ससर के 

सुझािों के आधाय ऩय प्रदान कय सकती है। मे भुआिज़ा अथधकतभ ऩाॉच िषथ के सरए हो सकता है। 
 

भाग ि: प्रमुख मुदे्द ि विश्ऱेषण 

एक आदशभ जीएसटी व्यिस्था ऩेश करने का प्रभाि  
जीएसटी के ऩीछे का विचाय केन्द्र ि याज्मों के सबी भौजूदा अप्रत्मऺ  कयों को एक िैल्मू एडेड टैक्स के तहत राना है, जजसे सबी 
भार ि सेिाओॊ ऩय रगामा जाएगा। ककसी भार मा सेिा को इससे फाहय नहीॊ यखा जाएगा, औय ना ही ककसी भार मा सेिा के फीच 
अॊतय होगा, चाहे िह कच्चा भार हो मा तैमाय उत्ऩाद। जीएसटी के तहत, कच्चे भार ऩय अदा ककमा गमा कय तैमाय भार ऩय अदा 
कय से घटा ददमा जाएगा । मह „इनऩुट के्रडडट सेट ऑप‟ उत्ऩादन के र्नभाथण औय वितयण चयण से ही काभ कयता है। इस कय को 
केिर उऩबोग के स्थान ऩय इकट्ठा ककमा जाता है। इस व्मिस्था से कयों की कैस्केडड ॊग का सभाधान होता है।  
नीचे तासरका 1 सभझाती है कक जीएसटी कैसे काभ कयता है। इसभें एक र्नभाथता का उदाहयण ददमा गमा है जो एक्साइज़ अदा कयता 
है, एक रयटेरय जो बफक्री कय अदा कयता है। इसभें भौजूदा व्मिस्था औय जीएसटी व्मिस्था के तहत टैक्सेशन को सभझामा गमा है।     
तासऱका 1: मौजदूा अप्रत्यऺ  कर प्रणाऱी और जीएसटी व्यिस्था के तहत कर की तुऱना 
ऱेनदेन मौजूदा व्यिस्था जीएसटी इस उदाहयण भें, कच्चे भार की 

कीभत 100 है। र्नभाथता औय रयटेरय 
दोनों 20-20 रुऩमे जोड़ते हैं। कय की 
दय को सबी कयों के सरमे 10% 

भाना गमा है। 
मौजूदा कर व्यिस्था: एक्साइज़ 
औय बफक्री कय दोनों ही वैट 

व्मिस्था हैं, रेककन तफ बी मे दोनों 
कय अरग से सरए जाते हैं।  
इससरए, अदा की गई एक्साइज़ 
ड्मूटी (सेनिैट) ऩय बफक्री कय रागू 
होता है। इस प्रकाय, अदा ककमा 
गमा कय 12 (एक्साइज़) जभा 15.2 

(बफक्री कय) होता है। „कर के ऊपर 
कर‟  के प्रबाि ऩय गौय कयें जहाॊ 
अॊर्तभ सेल्स िैल्म ूभें न केिर दो 
कय शासभर हैं, फजल्क „कर के ऊपर 
कर‟ बी शासभर है।    
जीएसटी व्यिस्था: इनऩुट के्रडडट के 
साथ एक कय है।  इसका अथथ है 
कक प्रत्मेक व्मजक्त केिर उसके 
द्िाया जोड़े गए भूल्म ऩय ही कय 
अदा कयता है। नतीजतन, कुर कय 
कभ हैं, जजससे भार की कीभत 
कभ यहती है। 

कच्चे भार की रागत 100 100 

कच्चे भार ऩय कय 10 10 

र्नभाथता द्िाया जोड़ा गमा भूल्म 20 20 

र्नभाथता द्िाया देम कय 2                                                        

(सेनिैट: 20 का 10%) 

2                                                  

(जीएसटी: 20 का 10%) 

रयटेरय की रागत 132 132 

रयटेरय का भाजजथन 20 20 

देम कय 15.2 

(बफक्री कय: 152 का 10%) 

2                                                 

(जीएसटी: 20 का 10%) 

अॊर्तभ अदा कीभत कयों सदहत 167.2 154 

जजसभें से कय 27.2 14 
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अनेक विशेषज्ञ कभेदटमों ने भौजूदा अप्रत्मऺ कय व्मिस्था की विशेषताओॊ की जाॊच एक आदशथ जीएसटी व्मिस्था भें उजल्रणखत 
विशेषताओॊ के भु़ाफरे की है। हभ इसे नीचे तासरका भें ददखाते हैं :3, 4,5 

  ध्मान दें कक प्रस्तावित बफर भें जीएसटी तासरका 2 भें 
येखाॊककत आदशथ जीएसटी से अरग है। इन अॊतयों भें कुछ र्नजश्चत भार को छूट औय 1% अर्तरयक्त (भूर आधारयत) कय का सभािेश 
शासभर है। इन अॊतयों के प्रबाि ऩय र्नम्न सेक्शन्द्स भें चचाथ की गई है।  
तासऱका 2: आदशभ जीएसटी व्यिस्था के साथ मौजदूा व्यिस्था की विशेषताओॊ और प्रभाि की तुऱना1 

 अप्रत्यऺ  करों की मौजूदा व्यिस्था आदशभ जीएसटी व्यिस्था 
विशेषताएॉ  भार ि सेिाओॊ ऩय अरग से कय रगामा जाता है* भार ि सेिा के फीच कोई अॊतय नहीॊ; दोनों एक कय के अधीन हैं   

वैट र्नभाथण चयण (सेनिैट अथाथत एक्साइज़ ड्मूटी) के साथ-साथ सेल्स 
चयण (याज्म वैट अथाथत बफक्री कय) ऩय रागू होता है।   

वैट उऩबोग के स्थान ऩय रागू होता है। उत्ऩादन औय वितयण 
चयणों के भाध्मभ से इनऩुट्स ऩय सेट-ऑप के्रडडट हो जाता है। 

विसबन्द्न कयों भें इनऩुट के्रडडट सेट-ऑप उऩरब्ध नहीॊ है।  उदाहयण 
के सरए, याज्म वैट के विरुद् सेनिैट के सरए सेट-ऑप उऩरब्ध नहीॊ 
है। 

याज्म औय कें रीम कयों के सबी ऺेत्राथधकायों भें इनऩुट कय के्रडडट 
उऩरब्ध है। 

कुछ कय (सेनिैट, सेिा कय) उत्ऩादन के चयण ऩय उगाहे (रेिी) जाते 
हैं , जफकक कुछ (याज्म वैट) सेल्स ऩय।  

गॊतव्म आधारयत ससद्ाॊत का अनुसयण कयता है जहाॊ कय अॊर्तभ 
उऩबोग ऩय इकट्ठा ककमा जाता है। 

अनेक अप्रत्मऺ  कय कें रीम औय याज्म वैट भें शासभर नहीॊ हैं।** एक ही कय के तहत सबी अप्रत्मऺ कय शासभर कयता है। 
सबी उत्ऩादों औय सबी याज्मों से विसबन्द्न कय दयें रगाई  (रेिी) 
जाती हैं। 

सबी भार औय सेिाओॊ ऩय एक ही कय दय रागू होंगी। 

कुछ ऺेत्रों को िैट से फाहय यखा गमा है।*** जीएसटी से ककसी भार मा सेिा को फाहय नहीॊ यखा गमा है। 
याज्म के अॊदय रेनदेन के सरए इनऩुट के्रडडट सेट-ऑप सभरता है 
रेककन अॊतयाथज्मीम रेनदेन के सरए नहीॊ। 

याज्म के अॊदय औय अॊतयाथज्मीम सबी रेनदेन के सरए इनऩुट 
के्रडडट सेट ऑप उऩरब्ध होगा। 

प्रभाि र्नभाथण औय वितयण चेन भें कयों की कैस्केडड ॊग उत्ऩादों को भहॊगा 
कयती है जजससे िे प्रर्तस्ऩधाथ रामक नहीॊ यह ऩाते हैं।  

उत्ऩादन के सबी चयणों ऩय इनऩुट के्रडडट सेट ऑप प्रदान कय 
कैस्केडड ॊग सभाप्त कयता है। 

कय अनुऩारन के सरए सीसभत प्रोत्साहन  स्िैजच्छक अनुऩारन को फढ़ािा देता है। आऩूर्त थ चेन भें ककसी 
व्मजक्त को केिर तबी के्रडडट सभरता है जफ वऩछरे व्मजक्त 
द्िाया कय अदा ककमा जाता है। 

भार ि सेिाओॊ के फीच पकथ  कयने से कुछ विशेष उत्ऩादों जैसे 
कॊ प्मूटय सॉफ्टिेमय का टैक्सेशन कदिन हो जाता है। 

भार ि सेिाओॊ दोनों के सरए एक ही कय रागू होगा, इस प्रकाय 
दोनों के फीच पकथ  ज़रूयी नहीॊ है।  

वैट सबी ऺेत्रों औय भार ऩय एक सभान रागू नहीॊ होता। तेर ि 
गैस उत्ऩादन, रयमर एस्टेट जैसे ऺेत्रों को फाहय यखा गमा है।  

कोई छूट नहीॊ। सबी ऺेत्र, भार ि सेिाएॊ जीएसटी के अधीन 
जजससे कय आधाय फढ़ेगा। 

याज्मों से भार के गुजयने ऩय याज्मों द्िाया सरए जाने िारे प्रिेश 
कय/चुॊगी के कायण सीभाओॊ ऩय ददक्कतें आती हैं, जजससे इॊिेंट्री की 
रागतें फढ़ती हैं। 

अॊतयाथज्मीम व्माऩाय की सुविधा देता है क्मोंकक याज्मों के फीच 
रेनदेन औय नगयऩासरका ऺेत्राथधकाय कय भुक्त हैं। 

विसबन्द्न याज्मों भें अरग कय दयों से आथथथक ऩयेशार्नमाॉ आती हैं।  अकेरी याष्ट्ट्रीम कय दय ऩयेशार्नमों को कभ कयती है। 
जदटर कय सॊयचना प्रशासर्नक रागतों को फढ़ाती है। सबी अप्रत्मऺ  कयों को शासभर कयने से एक ही कय ररपोर्टिंग 

व्मिस्था। 
स्रोत: जीएसटी ऩय टास्क पोसथ की रयऩोटथ , 13िाॊ वित्त आमोग; चौदहिें वित्त आमोग की रयऩोटथ , अध्माम 13, 'भार ि सेिा कय '; बायत भें भार ि सेिा कय ऩय ऩहरा चचाथ ऩत्र , 

याज्म वित्त भॊबत्रमों की अथधकाय प्राप्त ससभर्त ; ऩीआयएस।  

नोट: * सेिा कय याज्मों द्िाया नहीॊ रगामा जा सकता। मह केन्द्र द्िाया रगामा जाता है।    

** सेनिटै भें कोई अर्तरयक्त उत्पाद शुल्ड्क, अर्तरयक्त सीभा शलु्क, कें रीम अथधबाय (सयचाजथ) औय उऩकय (सेस) शासभर नहीॊ होते। याज्म वैट भें रगजयी कय, भनोयॊजन कय, 

रॉटयी, विऻाऩन ऩय कय, प्रिेश कय आदद शासभर नहीॊ होते। सेनिटै केिर र्नभाथण चयण ऩय रागू होता है , औय भार की रयटेर सेल्स तक वितयण चयण तक नहीॊ जाता।  

*** सेनिटै औय सेिा कय के तहत र्नम्न शासभर हैं : तेर ि गैस उत्ऩादन, खनन, कृवष, थोक औय पुटकय व्माऩाय, रयमर एस्टेट र्नभाथण, औय अन्द्म सेिाएॊ। याज्म वैट के तहत, 

सबी सेिाएॊ, अचर सॊऩजत्त, कृवष, तेर ि गैस उत्ऩादन, औय खनन को छूट प्राप्त है।  

जीएसटी के तहत छूट 

बफर भें जीएसटी के दामये से भानि उऩबोग के सरए शयाफ को फाहय यखा गमा है।  इसके अरािा, जीएसटी ऩाॉच ऩेट्रोसरमभ उत्ऩादों 
अथाथत (क) कच्चे तेर, (ख) हाई स्ऩीड डीज़र, (ग) भोटय जस्ऩरयट (ऩेट्रोर), (घ) प्राकृर्तक गैस, औय (ङ) एविएशन टफाथइन फ्मूर ऩय फाद 
भें रागू होगा, जजसके ऊऩय जीएसटी काउॊ ससर द्िाया र्नणथम सरमा जाएगा।  
ऩेट्रोसरमभ उत्ऩाद कई अनेक िस्तुओॊ के सरए कच्चा भार (इनऩुट्स) हैं औय जीएसटी के दामये से उन्द्हें फाहय यखने से कयों की 
कैस्केडड ॊग हो सकती है। ऐसा इससरए क्मोंकक ऐसे उत्ऩादों ऩय इनऩुट टैक्स के्रडडट उऩरब्ध नहीॊ यहेगा। टैक्स के्रडडट चेन भें मह 
रुकािट जीएसटी व्मिस्था भें फाधा ऩहुॊचाएगी औय साथ ही याजस्ि का घाटा बी हो सकता है।6

   

क्रॉज 12, 14 (i) 
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13िें वित्त आमोग औय याजस्ि विबाग ने सुझाि ददमा कक सबी ऩेट्रोसरमभ उत्ऩादों औय शयाफ को जीएसटी के तहत रामा जाए।7, 8
  

आमोग ने सुझाि ददमा था कक जीएसटी के अरािा याज्म ऩेट्रोसरमभ उत्ऩादों औय शयाफ ऩय अर्तरयक्त कय रगा सकते हैं।8  
अर्तररक्त 1% कर जीएसटी के उद्देश्य से भटकाता है  
बफर भें कहा गमा है कक केन्द्र जीएसटी काउॊ ससर के सुझाि के अनुसाय दो िषथ मा उससे अथधक सभम के सरए इॊटय-याज्म 
व्माऩाय के दौयान भार की आऩूर्तथ ऩय 1% तक अर्तरयक्त कय रगा सकता है।  मह कय केन्द्र द्िाया इकट्ठा ककमा जाएगा 
औय उन याज्मों को सीधे सभर जाएगा जहाॊ से आऩूर्त थ की शुरुआत हुई।  
मह प्रािधान जीएसटी के भुख्म उद्देश्म भें फाधा डार सकता है। जीएसटी व्मिस्था का उद्देश्म भार ि सेिाओॊ के सरए एक सभान 
याष्ट्ट्रीम फाज़ाय तैमाय कयना है, औय मह बफर इस उद्देश्म ऩय दोफाया ज़ोय देता है।9 ऐसा एक सभान याष्ट्ट्रीम फाज़ाय याज्म के अॊदय, मा 
एक याज्म से अन्द्म तक भार की फेयोकटोक आिाजाही सुर्नजश्चत कयने के सरए सबी याज्मों भें एक कय की दय रगा कय फनामा 
जाता है। अर्तरयक्त कय रगाने से याष्ट्ट्रीम फाज़ाय के र्नभाथण भें फाधा ऩहुॉचती है, क्मोंकक एक याज्म भें फना उत्ऩाद जो ककसी अन्द्म 
याज्म भें फेचा जाता हो, उत्ऩादक याज्म भें फेचे जाने िारे भूल्म से अथधक भहॊगा होगा।   
साथ ही, 1% कय का नतीजा कयों की कैस्केडड ॊग होगी। इसका प्रबाि ज़्मादा हो सकता है मदद उत्ऩादन औय वितयण चेन अनेक 
याज्मों से गुज़य कय जाती हो, औय मदद 1% अर्तरयक्त कय प्रत्मेक याज्म ऩय रागू होता हो।10

 कयों की कैस्केडड ॊग का फोझ उत्ऩाद के 
अॊर्तभ उऩबोक्ता को उिाना ऩड़ेगा। 
आईजीएसटी के विकल्ऩ 

बफर द्िाया केन्द्र को अॊतयाथज्मीम व्माऩाय औय िाणणज्म के दौयान जीएसटी रगाने औय इकट्ठा कयने की अनुभर्त दी गई है, जजसे 
आईजीएसटी कहा जाता है। ऐसे कय का फॊटिाया केन्द्र औय याज्मों के फीच सॊसद द्िाया फनाए गए कानून के आधाय ऩय होगा।   
13िें वित्त आमोग द्िाया गदित टास्क पोसथ ने आईजीएसटी के विकल्ऩ का सुझाि ददमा था।5  आमोग ने अॊतयाथज्मीम रेनदेन के 
सॊफॊध भें भॉडडपाईड  फैंक भॉडर का सुझाि ददमा था।  इस भॉडर के तहत, विके्रता खयीदाय के याज्म ऩय जीएसटी रगाता है, औय 
इकट्ठा ककए गए कय को नोडर फैंक के ऩास जभा कय देता है। नोडर फैंक तफ उऩबोग कयने िारे याज्म के ऩास बुगतान जभा कय 
देता है। इस भॉडर का सुझाि इस फात को ध्मान भें यख कय ककमा गमा था कक जीएसटी के तहत अॊतयाथज्मीम ट्राॊसपय को इस 
प्रकाय डडज़ाइन ककमा जाना चादहए ताकक (i) ककसी फाधा मा कयों की कैस्केडड ॊग से फचा जा सके, औय जजससे (ii) अॊर्तभ उऩबोक्ता 
का ऩता रगने ऩय याज्म को कय प्राप्त हो सके।5  सॊविधान (115िाॊ सॊशोधन) बफर, 2011 की सभीऺा कय यही स्थामी ससभर्त 
आईजीएसटी के विकल्ऩ के तौय ऩय भॉडडपाईड फैंक भॉडर का सुझाि ददमा था क्मोंकक इसके द्िाया कर अनुऩारन आसान होगा औय 
अॊतयाथज्मीम रेनदेन भें प्रशासर्नक फोझ कभ होगा।11  

विसभन्न सॊस्थाओॊ के सुझािों की तुऱना 
जीएसटी को ऩेश कयने के सरए एक प्रस्ताि 2007 से ही विचायाधीन है। 2009 भें याज्म वित्त भॊबत्रमों की अथधकाय प्राप्त ससभर्त ने 
अऩने सुझाि प्रस्तुत ककए थे।2 2009 औय 2015 भें क्रभश्, 13िें औय 14िें वित्त आमोग ने बी जीएसटी ऩय अऩने सुझाि ददमे थे।6,8 

 

तासऱका 3: जीएसटी व्यिस्था ऩेश करने ऩर विसभन्न सॊस्थाओॊ के सुझािों की तुऱना 
 अधधकार प्राप्त ससमर्त (2009)  13िाॊ वित्त आयोग (2009) 14िाॊ वित्त आयोग (2015) 

दायरा  भार ि सेिाओॊ के सबी रेनदेन (ससिाम छूट 

प्राप्त भार, औय थे्रशहोल्ड सीभाओॊ के नीचे के 

रेनदेन)। 

 ऩेट्रोसरमभ उत्ऩादों, प्राकृर्तक गैस, शयाफ औय 

तॊफाकू सदहत अथधकतय भार ि सेिाएॊ। 
 भध्मभ औय दीघथकारीन सभम भें 
जीएसटी का एक सभान उऩमोग। 

िे उत्ऩाद जजनके 
ऊऩर जीएसटी के 
अऱािा कर ऱगाया 
जा सकता है  

 तॊफाकू।  हाई स्ऩीड डीज़र, भोटय जस्ऩरयट, एविएशन 

टफाथइन फ्मूर, शयाफ औय तॊफाकू। 

फतामा नहीॊ ककमा गमा।  

जीएसटी से छूट 
प्राप्त माऱ 

 ऩेट्रोसरमभ उत्ऩाद, अथाथत भोटय जस्ऩरयट, 

एविएशन टफाथइन फ्मूर, हाई स्ऩीड डीज़र।  
 शराब। 

 अनप्रोसेस्ड खाने की िस्तुएॊ 
 जन सेिाएॊ (येरिे, सािथजर्नक ऺेत्र के उऩकभथ 
शासभर नहीॊ हैं)  
 सेिा का रेनदेन 

 स्िास््म औय सशऺा सेिाएॊ। 

कोई विशेष सुझाि नहीॊ।  

एकीकृत (इॊटीगे्रटेड) 

जीएसटी (इॊटर-राज्य 
व्याऩार में) 

 केन्द्र सीजीएसटी के साथ एसजीएसटी 
रगाएगा।   
 भॉडडपाईड फैंक भॉडर का अनुसयण ककमा 
जाए। 

 उऩबोग कयने िारे याज्म द्िाया कय इकट्ठा 
ककमा जाए। 

 अॊतयाथज्मीम रेनदेन ऩय कोई दय नहीॊ। 

फतामा नहीॊ गमा। 

राज्यों को मुआिज़ा   ऩाॉच िषथ के सरए भुआिज़ा।  ऩाॉच िषथ के सरए भुआिज़ा।  सीसभत अिथध के सरए स्ितॊत्र रूऩ से 

भुआिज़ा देने िारा पॊ ड। 

क्रॉज 9 

    क्रॉज 18 
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 विशेष अनुदान हो सकत ेहैं जजन्द्हें प्रत्मेक भाह 

याज्मों को ददमा जाएगा। 

 र्नष्ट्ऩ  ऺतौय ऩय र्नगयानी कयने िारे तॊत्र ऩय 

आधारयत। 

 हस्ताॊतयण (डेिरूशन) पॉभूथरा ऩय आधारयत 

हो। 

 पॊ ड जीएसटी काउॊ ससर के तहत हो। 

 याज्मों को ददमा जाने िारा भुआिज़ा (i) 
ऩहरे 3 िषथ भें 100%; (ii) चौथे िषथ भें 
75%; औय (iii) ऩाॉचिे औय अॊर्तभ िषथ भें 
50% हो। 

स्रोत: याज्म वित्त भॊबत्रमों की अथधकाय प्राप्त कभेटी , निॊफय 2009; 13िें वित्त आमोग की रयऩोटथ , ददसॊफय 2009; 14िें वित्त आमोग की रयऩोटथ , पयियी 2015; ऩीआयएस। 

जीएसटी की ऩेशकश ऩर 2011 बिऱ के साथ 2014 बिऱ की तुऱना 
नीचे दी गई तासरका 2011 बफर के साथ 2014 बफर के प्रािधानों औय 2011 बफर ऩय स्टैंडडग कभेटी के सुझािों की तुरना कयती है। 
तासऱका 4: 2014 बिऱ, 2011 बिऱ और स्टैंडडग कमेटी के सुझािों की तुऱना2 

 सॊविधान (115िाॊ सॊशोधन) बिऱ, 2011 2011 बिऱ ऩर स्टैंडडग कमेटी के सुझाि  सॊविधान (122िाॊ सॊशोधन) बिऱ, 2014 

जीएसटी का दायरा सबी भार मा सेिाएॊ ससिाम र्नम्न को छोड़कय:   

 भानि उऩबोग के सरए शयाफ। 
 कच्चा तेर, हाई स्ऩीड डीज़र, भोटय जस्ऩरयट, 

एविएशन टफाथइन फ्मूर। 
 केन्द्र तॊफाकू ऩय अर्तरयक्त कय रगाएगा। 

 ककसी भार को छोड़ने का सुझाि नहीॊ।  
 जीएसटी से छूट प्राप्त भार को सॊविधान 

सॊशोधन बफर भें नहीॊ शासभर की जाए 

क्मोंकक ऐसा कयने से जीएसटी व्मिस्था भें 
फदराि के सरए भुजश्कर होगी।  

सबी भार ि सेिाएॊ ससिाम र्नम्न को 
छोड़कय:  

 भानि उऩबोग के सरए शयाफ। 
 फाद के सभम भें जीएसटी को कच्चे तेर, हाई 

स्ऩीड डीज़र, भोटय जस्ऩरयट, प्राकृर्तक गैस, 

एविएशन टफाथइन फ्मूर ऩय रगामा जाए। 
 केन्द्र तॊफाकू ऩय अर्तरयक्त कय रगाएगा। 

इॊटीगे्रटेड जीएसटी   केिर केन्द्र कय रगाएगा औय इकट्ठा कयेगा। 
 इकट्ठा ककमा गमा कय केन्द्र औय याज्मों के 

फीच फाॊटा जाएगा। 

 फजाम इसके, 13िें वित्त आमोग द्िाया 
भॉडडपाईड फैंक भॉडर ऩय विचाय ककमा 
जाए। 

 2011 बफर के जैसा।  

अर्तररक्त कर 
(इॊटर-राज्य 
व्याऩार में) 

कोई प्रािधान नहीॊ। फतामा नहीॊ ककमा गमा।  दो िषथ मा उससे अथधक के सरए इॊटय-याज्म 

व्माऩाय भें भार की आऩूर्त थ ऩय कय (1% तक) 

आऩूर्त थ कयने िारे याज्म को ददमा जाएगा।  

राज्यों को 
मुआिज़ा  

कोई प्रािधान नहीॊ।  जीएसटी काउॊ ससर के तहत एक 

ऑटोभैदटक औय स्थामी जीएसटी 
कॊ ऩेनसेशन पॊ ड तैमाय ककमा जा सकता है। 

 सॊसद अथधकतभ ऩाॉच िषथ के सरए याज्मों को 
भुआिज़ा प्रदान कय सकती है। 

जीएसटी काउॊ ससऱ  कामथ: शासभर ककए जाने िारे कयों, छूट प्राप्त 

भार, थे्रशहोल्ड सीभा, दयों ऩय सुझाि।  
 र्नणथम: सिथसम्भर्त से। 

 कामथ: न्द्मूनतभ र्नमत दय (फ्रोय येट), कुछ 

याज्मों के सरए विशेष प्रािधान शासभर 

ककए जाने चादहए।  
 र्नणथम: 3/4 बारयत (िेटेड) भत; 1/3 भहत्ि 

केन्द्र को, 2/3 याज्मों को। 

 कामथ: भॉडर जीएसटी कानून, उगाही (रेिी) 
औय आऩूर्त थ के स्थान के ससद्ाॊत, 

आईजीएसटी का फॊटिाया बी शासभर है।  

 र्नणथम: स्टैंडडग कभेटी के सुझाि शासभर 

ककए गए।  

वििाद का 
र्नऩटारा 

 केन्द्र औय याज्मों के फीच वििादों का र्नधाथयण 

जीएसटी डडसप्मूट सेटरभेंट अथॉरयटी द्िाया 
ककमा जाएगा। 

 सॊसद सुप्रीभ कोटथ के ससिाम सबी न्द्मामारमों 
के ऺेत्राथधकाय सीसभत कय सकती है। 

 जीएसटी डडसप्मूट सेटरभेंट अथॉरयटी को 
हटा ददमा जाए। 

 जीएसटी काउॊ ससर वििादों के र्नऩटाये के 

तौय तयीकों ऩय र्नणथम देगा। 

 स्टैंडडग कभेटी के सुझाि शासभर ककए गए। 

स्रोत: सॊविधान (122िाॊ सॊशोधन) बफर, 2014; सॊविधान (115िाॊ सॊशोधन) बफर, 2011; 73िीॊ रयऩोटथ , सॊविधान (115िाॊ सॊशोधन) बफर, 2011, वित्त ऩय स्टैंडडग कभेटी, 2013; 

ऩीआयएस।  
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यह ररपोटट मूऱ रूप से अगें्रजी में तैयार की गयी थी।  हहदंी में इसका अनुवाद ककया गया है।  हहदंी रूपांतर में ककसी भी प्रकार की अस्पष्टता की स्स्थतत में 
अगें्रजी के मूऱ सारांश स ेइसकी पुस्ष्ट की जा सकती है।    
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